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운암초등학교



운암초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-11-23 예산액 437,250,000

제1조 2020학년도 운암초등학교회계 제1회 추가경정 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각437,250,000원

으로 하며 세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 2020학년도 명시이월사업은  “해당없음”으로 한다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학

교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 교육공무직원 인건비

   3. 각종 공과금
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 403,039 186,744 216,295

1.지방교육자치단체이전수입 389,039 172,744 216,295

1.교육비특별회계전입금수입 389,039 172,744 216,295

1.교육비특별회계전입금 389,039 172,744 216,295

1.학교운영비전입금 167,742 167,742 0

2.목적사업비전입금 149,937 5,002 144,935 친환경 농산물비 : -1,299,000원 * 1교 = -1,299,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 3,105,000원 * 

1교 =
3,105,000

(성립전_1추)통학버스운영비 : 4,105,000원 * 

1교 =
4,105,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영경비 : 

1,225,000원 * 1교 =
1,225,000

(성립전_1추)학교급식운반차량운영경비 : 

1,225,000원 * 1교 =
1,225,000

(성립전_1추)단위학교시설관리지원비 : 

7,190,000원 * 1교 =
7,190,000

(성립전_1추)단위학교시설관리지원비 : 

12,698,000원 * 1교 =
12,698,000

(성립전_1추)학교급식기구및시설확충 : 

1,690,000원 * 1교 =
1,690,000

(성립전_1추)학교예술교육지원사업비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

농산어촌방과후학교운영 : -4,320,000원 * 1교

 =
-4,320,000

(성립전_1추)농산어촌방과후학교운영 : 

4,320,000원 * 1교 =
4,320,000

흡연예방교육운영비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

14,671,000원 * 1교 =
14,671,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

12,573,000원 * 1교 =
12,573,000

(성립전_1추)통학차량 안전지도사 인건비 : 

4,316,000원 * 1교 =
4,316,000

(성립전_1추)통학차량 안전지도사 인건비 : 

3,752,000원 * 1교 =
3,752,000

(성립전_1추)통학차량 안전지도사 인건비 : 

4,859,000원 * 1교 =
4,859,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

4,521,000원 * 1교 =
4,521,000

초등돌봄전담사 인건비 : 3,924,000원 * 1교 = 3,924,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,381,000원 * 1교 =
3,381,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,237,000원 * 1교 =
3,237,000

청소원 인건비 : 626,000원 * 1교 = 626,000

(성립전_1추)청소원 인건비 : 18,150,000원 * 

1교 =
18,150,000
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)다꿈학교운영비 : 4,000,000원 * 

1교 =
4,000,000

초등돌봄전담사인건비 : 500,000원 * 1교 = 500,000

(성립전_1추)감염병확산대비긴급지원비 : 

566,000원 * 1교 =
566,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과상여

금 : 1,210,000원 * 1교 =
1,210,000

(성립전_1추)원격교육 운영지원비 : 1,630,000

원 * 1교 =
1,630,000

돌봄교실공기정화장치운영비 : 400,000원 * 1

교 =
400,000

감염증대비방역소독비지원금 : 2,650,000원 * 

1교 =
2,650,000

(성립전_1추)학교무선AP연결케이블공사비 : 

1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)코로나19 대응방역소독비및소독물

품구입지원비(4차) : 4,250,000원 * 1교 =
4,250,000

(성립전_1추)돌봄교실환경개선비 : 15,000,000

원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_1추)아동특별돌봄지원금 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)온라인교육인프라구축비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

수학교구구입지원비 : 3,000,000원 * 1교 = 3,000,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사맞춤형복

지비 : 280,000원 * 1교 =
280,000

3.급식비지원금 44,910 0 44,910
농산어촌무료급식지원금 : 44,910,000원 * 1교

 =
44,910,000

4.방과후학교활동비지원금 7,700 0 7,700
농산어촌방과후학교활동비(지자체) : 

2,100,000원 * 1교 =
2,100,000

농어촌방과후활동운영비 : 5,600,000원 * 1교 

=
5,600,000

5.돌봄활동운영비지원금 17,760 0 17,760
(성립전_1추)초등돌봄교실운영비지원금 : 

12,600,000원 * 1교 =
12,600,000

초등돌봄교실운영비(지자체) : 5,160,000원 * 

1교 =
5,160,000

6.누리과정비지원금 990 0 990
(성립전_1추)유치원누리과정지원금 : 880,000

원 * 1교 =
880,000

(성립전_1추)유치원누리과정지원금 : 110,000

원 * 1교 =
110,000

2.기타이전수입 14,000 14,000 0

1.기타공공이전수입 14,000 14,000 0

1.기타공공지원금 14,000 14,000 0

1.기타공공지원금 14,000 14,000 0

2.자체수입 31,684 104,119 -72,435

1.학부모부담수입 31,308 103,819 -72,511

1.수익자부담수입 31,308 103,819 -72,511
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1.급식비 31,308 103,819 -72,511

1.급식비 31,308 103,819 -72,511 교직원 급식비 : 0원-13,000,000원= -13,000,000

학생 급식비 : 0원-59,511,000원= -59,511,000

2.행정활동수입 376 300 76

1.기타행정활동수입 376 300 76

1.이자수입 130 200 -70

1.이자수입 130 200 -70 이자 수입 : 0원-70,000원= -70,000

2.기타행정활동수입 246 100 146

1.기타행정활동수입 246 100 146 폐식용유 매각대금 : 0원-20,000원= -20,000

법인카드통장 반환금 : 77,000원*1회= 77,000

수도광열비 : 88,510원*1식= 89,000

3.기타수입 2,527 17,000 -14,473

1.전년도이월금 2,527 17,000 -14,473

1.순세계잉여금 2,527 17,000 -14,473

1.순세계잉여금 2,527 17,000 -14,473

1.순세계잉여금 2,527 17,000 -14,473 유치원 순세계잉여금 : 0원-497,070원= -497,000

초등학교 순세계잉여금 : 0원-13,976,510원= -13,976,000

세입합계 437,250 307,863 129,387
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,840 4,000 -1,160

1.교직원 복지 및 역량강화 2,840 4,000 -1,160

1.교직원연수 1,840 3,000 -1,160

1.[초]자율연수 1,840 3,000 -1,160

1.일반수용비 1,840 3,000 -1,160
교직원 심폐소생술 교육비 : 0원-100,000

원=
-100,000

교직원 성교육연수비 : 0원-300,000원= -300,000

교직원 자율연수비 : 0원-160,000원= -160,000

교사학습공동체 체험비 : 0원-600,000원= -600,000

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.[초]학교자치활성화 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 125,684 117,523 8,161

1.급식 관리 87,191 111,393 -24,202

1.학교급식운영 87,191 111,393 -24,202

1.[초]급식재료구입비 76,000 99,292 -23,292

1.급식용식재료비 76,000 99,292 -23,292 식품비 : 0원-23,292,000원= -23,292,000

2.[초]급식운영비 9,115 11,715 -2,600

1.일반수용비 5,429 7,029 -1,600 소규모수선비 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

청소용역비 : 0원-600,000원= -600,000

2.연료비 3,500 4,500 -1,000 가스요금 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

3.급식용식재료비 86 86 0

4.일반업무추진비 100 100 0

3.[초]급식기구확충비 1,990 300 1,690

1.비품구입비 1,990 300 1,690 (성립전_1추)기구확충비 : 422,500원*4종= 1,690,000

4.[초]대체인건비 86 86 0

1.기간제직원인건비 86 86 0

2.보건관리 8,886 2,410 6,476

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,886 2,410 6,476
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

3.[초]보건실운영 8,296 2,320 5,976

1.일반수용비 7,866 400 7,466 방역 소독 : 265,000원*10회= 2,650,000

(성립전_1추)방역 소독 : 180,000원*12회= 2,160,000

(성립전_1추)방역 소독 : 180,000원*1회= 180,000

(성립전_1추)방역 물품 구입 : 209,000원

*10종=
2,090,000

(성립전_1추)방역 물품 구입 : 193,000원

*2종=
386,000

2.운영수당 30 300 -270 보건교육 강사수당 : 0원-270,000원= -270,000

3.교육운영비 0 720 -720 퀴즈 상품 구입 : 0원-320,000원= -320,000

보건 교육자료 구입 : 0원-400,000원= -400,000

4.학생복지비 400 400 0

5.비품구입비 0 500 -500 보건실 기구 확충 : 0원-500,000원= -500,000

4.[국고][초]흡연예방교육 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 행사물품 구입 : 50,000원*10종= 500,000

3.학생복지 29,607 3,720 25,887

1.[국고]학생복지운영 29,607 3,720 25,887

1.[초]졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학생교과서구입 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0

3.[초]통학차량(임차)운영 21,437 0 21,437

1.무기계약직원인건비 11,960 0 11,960
(성립전_1추)통학차량 안전지도사 인건비

 : 4,016,000원*1명=
4,016,000

(성립전_1추)통학차량 안전지도사 인건비

 : 4,512,000원*1명=
4,512,000

(성립전_1추)통학차량 안전지도사 인건비

 : 3,432,000원*1명=
3,432,000

2.기간제직원인건비 300 0 300 운전원 대체 인건비 : 100,000원*3회= 300,000
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3.일반수용비 5,485 0 5,485 차량 수선비 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)차량 수선비 : 500,000원*6종

=
3,000,000

(성립전_1추)차량 수선비 : 200,000원*5회

=
1,000,000

(성립전_1추)차량보험료등 : 121,250원*4

종=
485,000

4.연료비 2,725 0 2,725
(성립전_1추)차량 유류비 : 1,105,000원*1

대=
1,105,000

(성립전_1추)차량 유류비 : 1,350원*60리

터*20=
1,620,000

5.무기계약직원법정부담금 967 0 967
(성립전_1추)통학차량 안전지도사 4대보험

료 : 347,000원*1명=
347,000

(성립전_1추)통학차량 안전지도사 4대보험

료 : 100,000원*3월=
300,000

(성립전_1추)통학차량 안전지도사 4대보험

료 : 320,000원*1명=
320,000

4.[초]학생단체복구입 1,100 1,100 0

1.학생복지비 1,100 1,100 0

5.[초]급식차량운영 2,450 0 2,450

1.일반수용비 1,712 0 1,712 (성립전_1추)차량수선비 : 165,000원*5종= 825,000

(성립전_1추)차량수선비 : 200,000원*2회= 400,000

(성립전_1추)차량보험료등 : 121,750원*4

종=
487,000

2.연료비 738 0 738 (성립전_1추)차량유류비 : 400,000원*1대= 400,000

(성립전_1추)차량유류비 : 1,350원*50리터

*5회=
338,000

6.[국고][초]아동특별돌봄지원 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)아동특별돌봄지원비 : 

200,000원*10명=
2,000,000

3.기본적 교육활동 86,934 66,040 20,894

1.교과 활동 70,314 34,640 35,674

1.교과활동지원 11,860 8,630 3,230

1.[초]학습준비물구입 6,960 2,330 4,630

1.교육운영비 5,030 2,000 3,030 학습활동지원비 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

(성립전_1추)타블렛 보호필름 구입 : 

15,000원*2개=
30,000

2.학습준비물 330 330 0

3.비품구입비 1,600 0 1,600 (성립전_1추)웹캠 구입 : 150,000원*5대= 750,000

(성립전_1추)타블렛 구입 : 170,000원*5대

=
850,000
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2.[초]보결수업관리 600 2,000 -1,400

1.운영수당 600 2,000 -1,400 보결수당 : 0원-1,400,000원= -1,400,000

3.[초]기초학력지도 4,300 4,300 0

1.운영수당 3,200 3,200 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0

2.수학교과활동 3,000 0 3,000

1.[초]교과운영 3,000 0 3,000

1.비품구입비 3,000 0 3,000 수학 교구 구입 : 500,000원*6종= 3,000,000

3.과학교과활동 1,520 1,800 -280

1.[초]교과운영 1,520 1,800 -280

1.교육운영비 1,520 1,800 -280 실험실습비 : 0원-280,000원= -280,000

4.체육교과활동 1,000 2,000 -1,000

1.[초]교과운영 1,000 2,000 -1,000

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 600 1,600 -1,000 교육용품 구입 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

5.예술교과활동 1,000 0 1,000

1.[초]학습준비물지원 1,000 0 1,000

1.학습준비물 1,000 0 1,000 (성립전_1추)악기 구입 : 100,000원*10종= 1,000,000

6.특수교육교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

7.유치원교과활동 51,534 21,810 29,724

1.[유]교과운영 35,424 5,700 29,724

1.기간제교원인건비 25,835 0 25,835
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

11,373,000원*1명=
11,373,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

13,252,000원*1명=
13,252,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

1,210,000원*1명=
1,210,000

2.운영수당 800 800 0

3.맞춤형복지비 280 0 280
(성립전_1추)시간제기간제교사 맞춤형복지

비 : 280,000원*1명=
280,000
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4.교육운영비 5,090 4,100 990
(성립전_1추)교육과정 운영비(유아학비) :

 30,000원*13회=
390,000

(성립전_1추)교육과정 운영비(유아학비) :

 25,000원*2종=
50,000

(성립전_1추)간식 및 요리활동 재료비(유

아학비) : 20,000원*3회=
60,000

(성립전_1추)간식 및 요리활동 재료비(유

아학비) : 10,000원*49회=
490,000

5.학생복지비 800 800 0

6.기간제교원법정부담금 2,619 0 2,619
(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험료

 : 200,000원*6월=
1,200,000

(성립전_1추)시간제기간제교사 4대보험료

 : 1,419,000원*1명=
1,419,000

2.[유]학습준비물지원 15,470 15,470 0

1.운영수당 10,840 10,840 0

2.교육운영비 2,830 2,830 0

3.학생복지비 100 100 0

4.비품구입비 900 900 0

5.도서구입비 800 800 0

3.[초]교원연수 140 140 0

1.일반수용비 140 140 0

4.[초]학부모협력 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.여비 100 100 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.창의적 체험활동 16,620 31,400 -14,780

1.자율활동 4,220 7,000 -2,780

1.[초]학생회활동지원 1,020 1,500 -480

1.교육운영비 1,020 1,500 -480 학생회 활동 지원 : 0원-480,000원= -480,000

2.[초]학급교육활동경비 1,200 1,500 -300

1.교육운영비 1,200 1,500 -300 학급교육활동경비 : 0원-300,000원= -300,000

3.[초]과학경연대회 0 440 -440

1.교육운영비 0 440 -440 운영용품구입비 : 0원-440,000원= -440,000

4.[초]실기대회 0 560 -560
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1.교육운영비 0 560 -560 출전경비 및 용품 구입 : 0원-560,000원= -560,000

5.[초]국사봉축제 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000 운영경비 및 물품구입 : 0원-1,000,000원= -1,000,000

6.[초]학교자율선택과제 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

2.현장체험학습활동 12,400 24,400 -12,000

1.[초]수학여행 10,000 20,000 -10,000

1.교육운영비 10,000 20,000 -10,000
테마식현장체험학습비 : 0원-10,000,000원

 =
-10,000,000

2.[초]현장학습 2,400 4,400 -2,000

1.여비 400 2,400 -2,000 사전답사경비 : 0원-2,000,000원= -2,000,000

2.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 69,523 12,000 57,523

1.방과후학교 운영 56,023 2,000 54,023

1.방과후학교운영 7,700 2,000 5,700

1.[초]특기적성교육 7,700 2,000 5,700

1.교육운영비 7,700 2,000 5,700
(성립전_1추)방과후 위탁운영비 : 

4,320,000원*1교=
4,320,000

방과후 위탁운영비 : 0원-6,320,000원 = -6,320,000

방과후학교 위탁운영비 : 7,700,000원*1교

=
7,700,000

2.돌봄교실운영 48,323 0 48,323

1.[초]돌봄교실운영 32,760 0 32,760

1.교육운영비 17,760 0 17,760
(성립전_1추)돌봄교실 위탁 운영비 : 

12,600,000원*1교=
12,600,000

돌봄교실 위탁 운영비 : 5,160,000원*1교= 5,160,000

2.시설비 15,000 0 15,000
(성립전_1추)돌봄교실 리모델링 : 

15,000,000원*1식=
15,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 15,563 0 15,563

1.무기계약직원인건비 14,380 0 14,380
초등돌봄전담사 인건비 : 2,919,000원*1명

=
2,919,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

1,414,333원*3월=
4,243,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

2,915,000원*1명=
2,915,000
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(성립전_1추)초등돌봄전담사 인건비 : 

3,081,000원*1명=
3,081,000

퇴직적립금 : 1,222,000원*1명= 1,222,000

2.무기계약직원법정부담금 1,183 0 1,183
(성립전_1추)초등돌봄전담사 4대보험료 : 

322,000원*1명=
322,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 4대보험료 : 

92,666원*3월=
278,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 4대보험료 : 

100,000원*3월=
300,000

초등돌봄전담사 4대보험료 : 94,333원*3월

*1명=
283,000

2.독서활동 5,500 6,000 -500

1.독서활동운영 5,500 6,000 -500

1.[초]도서관운영 5,500 6,000 -500

1.교육운영비 5,500 6,000 -500 도서관 운영용품 : 0원-500,000원= -500,000

3.기타 선택적 교육활동 8,000 4,000 4,000

1.다문화교육운영 8,000 4,000 4,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 8,000 4,000 4,000

1.교육운영비 8,000 4,000 4,000
(성립전_1추)부모님과 함께하는 문화체험

 : 2,000,000원*1회=
2,000,000

(성립전_1추)세계요리축제 : 500,000원*2

회=
1,000,000

(성립전_1추)다꿈놀이한마당 : 500,000원

*2회=
1,000,000

5.교육활동 지원 22,870 19,650 3,220

1.교무업무 운영 6,620 7,400 -780

1.교무학사운영 6,620 7,400 -780

1.[초]교무학사운영 1,300 2,300 -1,000

1.일반수용비 1,300 2,000 -700 사무용품구입 : 0원-700,000원= -700,000

2.교육운영비 0 300 -300 교육계획서인쇄 : 0원-300,000원= -300,000

2.[초]입학식 및 졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.[초]교육과정평가 4,520 4,300 220

1.일반수용비 2,520 2,800 -280 문화체험비 : 0원-280,000원= -280,000

2.여비 900 900 0

3.일반업무추진비 1,100 600 500 워크숍 식사비 : 500,000원*1회= 500,000
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2.학습지원실 운영 11,450 7,450 4,000

1.[국고]정보화실운영 11,450 7,450 4,000

1.[국고][초]학교정보화지원 11,450 7,450 4,000

1.교육운영비 6,300 6,300 0

2.시설비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)온라인교육 인프라 구축 : 

3,000,000원*1식=
3,000,000

(성립전_1추)무선 AP 연결케이블 구축 : 

1,000,000원*1식=
1,000,000

3.비품구입비 1,150 1,150 0

3.교육여건 개선 4,800 4,800 0

1.교육환경개선 4,800 4,800 0

1.[초]책·걸상구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.[초]PC구입 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0

3.[초]교실환경개선 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

6.학교 일반운영 127,927 87,178 40,749

1.학교기관 운영 32,136 32,633 -497

1.부서기본운영 19,090 19,090 0

1.[초]교장실운영 5,550 5,550 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 2,100 2,100 0

3.직책급업무수행경비 2,250 2,250 0

2.[초]행정실운영 8,740 8,740 0

1.일반수용비 5,130 5,130 0

2.기타공공요금 150 150 0

3.여비 1,500 1,500 0

4.교직원복지비 160 160 0

5.일반업무추진비 300 300 0
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6.비품구입비 1,500 1,500 0

3.[초]교무부운영 4,800 4,800 0

1.여비 4,800 4,800 0

2.병설유치원기본운영 13,046 13,543 -497

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금 181 181 0

1.기타공공요금 181 181 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

3.[유]유치원운영 11,465 11,962 -497

1.일반수용비 7,465 7,962 -497 소규모수선비 : 0원-497,000원= -497,000

2.여비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 93,791 48,195 45,596

1.학교시설장비유지 93,791 48,195 45,596

1.[초]공공요금및제세공과금 20,155 20,155 0

1.전기요금 15,000 15,000 0

2.상하수도료 1,800 1,800 0

3.기타공공요금 3,355 3,355 0

2.[초]연료비 190 190 0

1.연료비 190 190 0

3.[초]시설관리용역 7,280 6,880 400

1.일반수용비 7,280 6,880 400
공기정화장치유지관리용역비 : 50,000원*8

월=
400,000

4.[초]시설일반관리 64,346 19,150 45,196

1.기간제직원인건비 47,658 6,500 41,158
(성립전_1추)청소원 인건비 : 17,190,000

원*1명=
17,190,000

청소원 인건비 : 626,000원*1명= 626,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

6,864,000원*1명=
6,864,000

시설관리원 인건비 : 4,200,000원*1명= 4,200,000

(성립전_1추)시설관리원 인건비 : 

12,278,000원*1명=
12,278,000
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2.일반수용비 14,562 12,650 1,912 소규모수선비 : 956,000원*2회= 1,912,000

3.무기계약직원법정부담금 2,126 0 2,126 (성립전_1추)4대보험료 : 70,000원*6월= 420,000

4대보험료 : 70,000원*6월= 420,000

(성립전_1추)4대보험료 : 326,000원*1명= 326,000

(성립전_1추)청소원 4대보험료 : 80,000원

*12월=
960,000

5.[초]화장실관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

6.[초]당직관리 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

3.학교운영 협력 2,000 6,350 -4,350

1.학교운영위원회운영 300 300 0

1.[초]학교운영위원회운영 300 300 0

1.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모협력 1,700 6,050 -4,350

1.[초]학부모회운영 700 2,450 -1,750

1.일반수용비 700 1,950 -1,250 차량임차비 : 0원-1,250,000원= -1,250,000

2.일반업무추진비 0 500 -500 다과, 식사비 : 0원-500,000원= -500,000

2.[초]학부모교육 1,000 3,600 -2,600

1.교육운영비 1,000 3,600 -2,600 행사운영비 : 0원-2,600,000원= -2,600,000

7.학교 재무활동 1,472 1,472 0

1.예비비 1,472 1,472 0

1.예비비 1,472 1,472 0

1.[초]예비비 1,472 1,472 0

1.예비비 1,472 1,472 0

세출합계 437,250 307,863 129,387
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